potest amplius torquebitur, vt tradunt Criminalista in l. 1. §. si quis vltro, & in l. fin. ff. de quæst. quia infinitas est evitanda, l. inter sacerdotum, §. fin. ff. de pact. Foller. in sua præt. ver. & si confitebuntur, numero 109. Put. de syndic. in verb. 230 tortura, & Boer. decisio. 163. num. 20. † eodem modo vtuntur rei, qui statim eleuati fatetur, & ducti debito tempore ad ratificandum negant, & allegat metum, aut dolorem torturæ, quoniam non debarent torquebitur, nisi tribus interpolatis vicibus, Boss. titu. de tortura, num. 43. & 44. Farinac. de indic. & tor. q. 38. num. 94. 96. & 97. Mars. in l. repeti. ff. de quæst. & habes prædicta à Put. in ver. tortus, ca. 6. per tot. vbi sub fideiussore relaxari arbitratus est huiusmodi reos, propter superuenientiam nouissimorum indiciorum, & ad hæc faciunt quæ in seq. 4. par. num. 199. dicam, an causa debet remanere indecisa, vel definitiue terminari, & infra num. 269. & Mars. in d. §. quoniam, num. 4. & 5. sequitur Put. & post eum Gome. tit. de delict. cap. 13. num. 25. in fin. & num. 27. vide al ium modum confitendi, & negandi, num. 264.
- Ad dubium excitatum supra nume. 213. vbi reuocata confessione, & dato termino ad incumbentia, quæ faciunt contra confessionem, si non fuerit plene contra eam probatum, dixi duas esse opiniones, vel iterum torquebere, vel aliqua pœna extraordinaria reū 231 condemnare, † & reuera non est dubium, quod confessio, contra quam taliter qualiter probatum est, dicitur elisa aliquantis per, vel saltem nō remanet clara, & nitida, vt requiritur in criminalibus. iux. l. fi. C. de prob. Nam deducto errore contra confessionem remanet confessio obumbrata, Men. de præf. li. 5. præf. 3. nu. 52. Bar. in l. admonendi col. pen. ff. de iu. iu. & in isto casti si Iudex ordinarius non habet liberum arbitriū, tenetur expedire causam per torturam, si vero habet liberum arbitrium, tunc potest sequi opinionem Gom. de deli. in c. 3. n. 26. in 3. col. vel torquebitur, si vult quia pœdet ab eius arbitrio, facit Mars. sing. 288. Sigis. Sca. tract. iud. ciuil. crim. & hæret. tit. de proces. contra reum contumacem, c. 27. sub nu. 161. Gramm. consi. cri. 15. verum consuetudo magis obtinuit, vt per torturam res dirimatur, Aret. in d. c. cum delicti, extr. de accus. Ant. de Canar. in tract. suo de q. nu. 44. 2. mēbr.
- 232 † Sed pone in practica, quod Iudex potius velit dirimere causam per torturam, quid erit, si iste in hac tortura fateatur, & etiam ratificet? num deinde poterit more solito allegare errorem, & nunquid audiendus? est pulchra dubitatio, sed iudicio meo facilis digestionis, & breuis resolutionis, & te-

- neo non esse amplius audiendum, ne in infinitum procedatur, l. fi. C. de Sacrosanct. Eccles. nisi iste tale quid adduxerit, puta absentiam aliorum, vel aliud legitimum impedimentum, per quod non potuit ei incumbentia plene, & concludenter facere in termino ultimo sibi assignato, quia hoc in casu debet adhuc audiri; † melius est enim peccare in tempore, quam in sententia, & debet assignari terminus brevis ad probandum impedimentum iustum; ad hæc faciunt, quæ dixi in pract. de test. in 3. par. numero 268. lit. E. sed si plene non probabit, condemnabitur absque ulteriori tortura, vel alia consideratione concurrentibus indicijs pro dicta confessione per supradicta.
234. † Alio modo confessio reuocari solet; nam reus in tortura vix suspenſus in aere statim fatetur, & demissus statim negat: iterum sursum sublatus fatetur, & liberatus subito negat: tertio eleuatus fatetur, & solitus negat: & haec iterationes torturæ confessiones, & reuocationes secutæ sunt eadem die, & hora, quid agendum: respondeo, quod si in tribus istis vicibus omnibus computatis stetit reus in tortura per modicum spacium, non dicitur sufficienter tortus; & ideo debet repeti tortura, vel tertia illa vice in sublime stare, et torqueri per congruum spacium temporis iuxta qualitatem delicti, delinquentis, & indiciorum, ita, ut possit dici sufficienter tortus, & tandem si non erit viarum grassator, & persistat in negatiua, poterit dato fideiussore relaxari, secundum ea, quæ sup. dixi num. 230. & Mars. §. quoniam, numero 5. Bajar. ad Clar. quæstio. 68. ver. illata, numero 127.
235. † Ad aliud est aduertendum, quod delictum propter qualitatem adiacentem magis grauatur, ut de homicidio proditorie commisso, vel, ut dicitur ex composito, & vulgo dicitur, à sangue freddo; nam magis hoc modo delinquens punitur, quam si secutum fuisset in pura rixa: vnde si reus inquisitus fateatur delictum, sed qualitatem neget, tunc deberet torqueri pro habenda veritate circa dictam qualitatem, de qua sunt præsumptiones, & conjecturae, sed temperate, vel acriter secundum qualitatem delinquentis: at si constiterit de delicto, & de eius mala qualitate, tunc tortura est adhibenda sicut super factum principali reus torqueri deberet modo, quo supra dictum est, vide in propos. Mars. pract. §. quoniam, num. 52.
236. † Quid de confessione Clerici facta coram Iudice laico? & non valet, si reuocata sit coram suo Iudice Ecclesiastico, Mafcard. conclusio. 33. num. 27. & conclusio. 352. distingue an sit actor, vel reus reconuentus, ut ibi tex. in l. 2. C. si non à competen. iudic. Maria. in rubr. de foro compet. & Gramm. decis. 29. intellige valere quo ad eum, non autem quo ad præiudicium aliorum, Vant. de nullit. Quoties, & intra quod tempus, &c. na. 5 i. cum plur. seq. Et pro complemento bene aduertat Iudex, ne iudicium suum super sola confessione firmet, ut admonet Put. in d. ver. tortura, l. cap. 4. num. 2. & in verb. tortus, cap. 8.
237. & supra passim in pluribus locis dixi † more quorundam Iudicium, qui animum solum habent ad perseverantiam confessionis, seu ut reus velit nolit perseveret in confessione, quando modo ait, modo negat, securus si cum conf. sione sunt indicia valida, vel Iudex noster scit confessionem esse veram, modis requisitis, & prout iura requirunt. At mens humilis modi non est laudabilis, sed animus Iudicis debet inclinari circa veritatem inueniendam, & non alter, & debet Iudex esse tanquam mediator inter facti, & negare, iux. l. qui tacet de reg. iur. Boss. tit. de defensio, reo. num. 9. & amplecti quod est verius, at quod peius est, student, & inuigilant circa condem-
- nationem ægriferentes absolutionem, & qualiter possunt sub aliquo quæsto colore videri Iudices recte extrinsecus induiti pelle ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Signorol. conf. 228. sub nu. 10. facit tex. in l. vbi, C. de fals. At in paritate si magis declinaret ad dexteram, quam ad sinistram, diceretur Iudex partialis, quia finis eius debet esse veritas, ar. l. illicitas, §. veritas, ff. de offic. præsumpt. Bart. in quæst. sua, incip. Ind. x maleficiorum, sic statuerat iustum teneat, cap. cum xterni, de sent. & re iud. in 6. & Iudex debet habere puras manus ab avaritia, præcinctos lumbos à luxuria, quoniam cupiditas, ignorantia, & lascivia male sunt, Bald. conf. 201. vo. 2. nec nimiam familiaritatem cum subditis habere iuuat præcipue loquacibus, & nimium simbriis fori tangentibus, & nimium Iudicii obsequia præstantibus, quia nimia familiaritas parit contemptum, & suspicionem, & not. in l. obseruandum. ff. de offic. præsumpt. & iuste, vt suspectus poterit recusari, vt in 5. par. dicam. Ergo suspiciones remoueat, præsumptiones abscindat, prauis sermonibus locum non præster, calumnijs obuiam cat, prouinciam malis hominibus purget, pareat in pensis, discordias componat, contra scelestos rigidum, contra incautos aquum se præbeat; audiat libenter aduocatos, non tamen verbosos, sed veridicos, non fictos, nec vlla interlocutione, quid sentiat intempestiuè diuulget, pauca respondeat, (ne ex improviso capiatur in sermone.) † Nam solent aduocati venire in marsupio bene instructi, vel iuribus in manica referti, acceditque interdum, vt Iudex diuersis negotijs implicitus, quandoque explicitè ad rem, & quandoque inopinatè respondeat, ergo in proferendis votis prius maturè deliberet, ne cum sit forte auditor, aut Consiliarius alicuius Principis prioribus verbis obligetur, ne cum rubore in nouissimo tempore contrarium retractare valeat, & à Domino irrideatur; sed prius consideranda consideret, postea votum suum sana mente proferat, alioquin si nimis animosè, & festinanter votum dixerit, temeritate non carebit, Io. And. in cap. 1. de sent. excommun. lib. 6. Audiat benignè eos, & eos, qui pro reis loquuntur;
238. † quia benigna audientia mitigare solet poenæ dolorem, liuorem, rancorem, ac auferit suspicionem; at superbis statim resistat, ne Iudicis abutantur modestia, & illum, (vt de more habent) parui pendant, diligenter se informet, inuigiletque semper, ne ab alijs officialibus, præsertim à quibusdam audis actuarijs (pace bonorum) decipiatur, simulque iustitia eludatur. Nam quidam marsupio, pleno secreta processus propalare solent, & demum copia processus soluta reliqua perficienda negligunt (vt experientia docet,) qui actuarij se penumero suam culpam retrorquent in Iudicem. Insuper carcera-tos visiter, semel saltem in sabatho, pupillis, orphanijs, & viduis sciat in dubio fauendum esse, idem locis pijs: sit mitis, blandus, & placidus omnibus, §. præcipue in auth. de manda. Princ. Sit Iudex fortis, & patiens, qui non irascatur per singulos dies, stet firmus, constans, & iustus, atque æquus,
239. † & præcipue caueat ne in procedendo aut iudicando vendicet odijum, vel fauor usurpet, timor exulet, aut præmium auerterat, nec lachrymis credat, non omnibus, nec omnia, Fab. à Montelco. art. vlt. num. 16. in d. eius pract. sit fidelis, & sapiens, non ignarus, perugil & expers, nequaquam scrupulosus, nec nimium subtilis, l. posthumus, ff. de iust. et iur. sed super omnia timor domini sit cum eo, vt in Psalm. 18. habetur, in ieiunio, & oratione aduerarios vincet, & ad prædicta documenta vide etiam Tiraq. de retract. lignagier. §. 15. glos. 1. per tot. vbi pulchre loquitur, vi. in num. 319.

† Nun-

241. † Nunquid autem Iudex noster virtute arbitrij liberi, & absoluti possit statuere ius iniquum? & secundum Bildum in l. milites, num. 6. C. de testam. mil. quem etiam refert Ias. §. bona fide, num. 39. Inflit. deact. tenent, quod non, & ipse teneo quod loquantur de illo iure iniquo, quod statuitur a domini, ut est imponere onera, & angarias, quas ex causa possunt imponere. Sed in materia iusdicendi in terminis Brachij Regij Iudex noster potest ius iniquum statuere contra rigorem, vbi rigor, & contra aequitatem, vbi aequitas requiritur. Tiraq. de retract. lignagier. r.d. §. 15. glos. 1. num. 9. cum seq. & cessante dolo poterit ex causa iniquum a quo anteferre, Henric. Boet. sing. in ver. compromissum, numero 10.
242. † sed de iure iniquissimo posset ponij exemplum in eo, qui in alium vult quod pro se nollet, l. 1. ff. quod quisq; iur. Item de eo, qui vellet sibi oculum unum erui, vt alteri ambo eruantur, quod ab omnibus est.
243. ipso iure improbatum. † Nunc ad rem: ius iniquum octo modis dicitur, quatuor per plus, & quatuor per minus, videlicet re, loco, tempore, causa, Bald. in l. 2. §. sed si quis, C. commun. de leg. nam licet Iudex habeat latum, & liberum arbitrium, illud non habet plenum, hoc est, de potestate illa absoluta, quæ soli Regi, aut Principi conuenit; dicendo, sic volo, sic iubeo, sit pro ratione voluntas, vt est apud Iuuen. Sat. 6. Bald. cons. 383. incip. quando super facto, num. 2. & 3. volum. 3. vbi explicat quid sit plenum arbitrium, & quando iniquum præferatur a quo ponit glos. in verb. arbitrium, in l. iudeicommisso, §. quamquam, de legat. 3. & Bart. in l. si quis maior, num. 326. ff. de iure iurian. Sed exempla quædam 244 possunt adduci. † Nam quandoque euenit, quod quis offert statu in carcere, aut in tortura in confrontatione alterius, & licet ius hoc vetet, l. 1. §. tormenta, ff. de questio. † Iudex tamen quandoque ex causa concedit, vt dixi suprà num. 142. Aliud exemplum quando rumor est in populo, ad sedandum rumor, & ad exitanda scandala, Iudex noster potest statim damnatum iustè, & nondum puniendum punire, vel puniendum relaxare, l. qui sedem, in fin. ad leg. Cornel. de siccari. Put. in ver. pœna, cap. 1. & 2. Semper tamen concedendum est ei tempus ad sacramentum saltem pœnitentia recipiendum, vt habet Clement. 1. de pœnit. & remissio. & docet Nauar. in Manua. cap. 25. num. 23. & in Ench. de oratio. cap. 22. num. 11. Item stante mala qualitate delinquentis, & atrocitate delicti, & eius pertinacia in tortura, Iudex potest addere pondera pedibus, vel ignem, vt cærum accensum sub planta pedum, vt dixi suprà num. 59. † & tamen est iniquum ad re-afflictionem afflito, l. Nati. ff. ad leg. Rhod. de Iactur. Item potest cogere iniurum ad accusandum, quod est contra ius, Cod. vt nemo iniuritus, in rubr. & nigr. Item potest condemnare aliquem per solum cogitatum, quod ad aliquos actus quamvis remotos sit deductum, licet pœna locum non habet de iure, nisi ad aliquem proximum perueniatur, l. 1. ff. quod quisque iur. Clar. §. fin. questio. 91. & questio. 38. ver. vidi aliquando, & ibi Add. Baiard. licet secus sit de iure Canonico, cap. cogitationis, de pœn. dist. 1. & sit etiam contra ius ciuile, l. ea. ff. de pœnis, cogitationis pœnam nemo patitur. Item licet iniquum sit actori concedere quod non permittitur reo, vulg. reg. non debet, de reg. iur. tamen si reus est peioris conditionis, non seruatur aequalitas, Dee. in l. fauorabiliores, eo. de reg. iur. † Similiter Iudex noster potest errantem, & ignorantem punire, l. 1. ff. de iur. & fact. ignor. & tamen errans excusationem mereatur, quia dicitur dolo carere, l. non potest, eo. de reg. iur. & quo hoc procedat vide Clar. questio. 60. vers. quarto nunquid, & Blanc. in cuius pract. crimin. cap.
- ignorantia, Menoch. de arbit. cas. 106. Mafcard. de 248 probatio. conclusio. 879. cum seq. † Item licet non possit quis interrogari de sua turpitudine, nec teneatur respondere, l. aliás, de iure iurian. tamen iniuritus cogitur quando sunt aliqua indicia præcedentia, vt dixi suprà num. 62. Item delinquenti potest iniqua conditio inferri propter eius iniquam, & prauam qualitatem, eum acius tractando contr. l. non debet, de reg. iur. Item eti illictum sit compellere aliquem ad iudicium ire diebus feriatis in honorem Dei, l. 2. in fin. ff. de fer. nihilominus tenetur compare Iudice mandante, & in his diebus capi, & etiam torqueri poterit, vt dixi suprà in 2. par. num. 23, intellige magna virgente necessitate ob bonum publi-
- 249 cum. † Item iniquum est cogere aliquem respondere, & docere aliquem de vita, & moribus malis aliorum, l. fin. C. de accusat. & Lancellot. de Prætor. §. 2. vbi plures casus ponit, de interrogatione, fol. 25. tamen ad id cogi poterit (quando habentur contra illum indicia, de cuius vita dubitatur) vt de vita, & moribus sodalis sui doceat, licebitque sumere arma de domo rei, l. edita, vbi D.D. C. de eden. Item si Dominus iubet Iudici, vt nocentem libere, vel relaxet certè dicitur hoc ius iniquum, secundum Alexand. in consil. 11. sub num. 5. vol. 1. tamen tanta posset esse excellentia, & utilitas personæ huius, quod bene factum esse diceretur, vel posset huius relaxatio esse aliorum delinquentium absentium captio, & punitio, vi. infra in 4. par. sub num. 202. in fi. Item 250. † posset dari præmium exploratori, qui malitiosè capi fecit bannitum, aut delinquentem, quemque vt dicitur, ad macellum tanquam hædum duxit, & tamen nemo ex sua malitia præmium consequitur, l. non debet, ff. de dol. Hinc dici solet Princibus prodiciones placere, sed proditores nunquam, qui à communiter accidentibus incident in malam cruce.
251. † Item solet vni ex pluribus delinquentibus impunitas concedi (vt alij complices propalentur, vel capiantur (quamvis dolus nemini patrocinari debet,) arg. l. si quis in suo, §. fin. ff. de inoffic. testim. & cap. audiuiimus, de collus. deteg. & est contra regulam quod delicta non debent remanere impunita, l. ita vulneratus, ad leg. Aquil. immò publice interest pœnam delinquentibus non remitti, l. si operis, C. de pœn. sed in occultis melius est pareere vni, vt cæteri complices puniantur, quām ignorare delinquentes, arg. l. 2. §. sed & si quid, C. de ver. iur. vidi clean. & ad effectum ne Prouincia malis impleatur hominibus, prouideri oportet, l. congutur, ff. de offic.
252. Præsid. † Item Iudex noster potest iudicare per foliam præsumptionem, quamvis iniquum sit, vt notat glos. in l. res hæreditarias, ff. de crim. exp. hared. & Clar. questio. 20. vers. scias tamen, & ibi Add. Baiar. Item Iudex utendo sævitia magna, eidem culpa non adscribitur, vt in carcerando omnes suspectos, & testes, & priuilegiatos, dummodo non sint Clerici, vt dixi in 2. par. num. 124. sed ex abrupto testes torqueri a seculo non est auditum; & denegare cibum, & potum, vt in hac suprà num. 58. & Tiraq. de retract. confanguin. §. 35. glos. 1. num. 6. & 20. & de retract. lignagier. §. 35. glos. 1. num. 9. cum seq. & tamen nimia sævitia damnatur, l. præceptorum, ff.
253. ad leg. Aquil. † Verum iniquam evidenter sententiam profetare caendum est; Nam qua mensura mensa fueritis, remetietur vobis, & nolite iudicare, & non iudicabimini, Matt. 7. not. glos. in l. rem non nouam, in ver. iudicabuntur, C. de iud. Item punire vnum pro alio ius iniquum est, Luc. de Pen. in l. 2. C. de exact. & execut. lib. 12. vbi trad. quando universitas puniri possit, & an pro delictis clandestinis, D. Menoch. cas. 345. vbi ait extare talia statuta Patriæ, vide Afflict. super Constitut. si damina clande-

stina, num. 20. distingue aut vniuersitas deliquit in
omittendo, & punitur, l. iubemus nullam nauem,
C. de Sacr. Sanct. Eccles. & de statutis contr. liber.
Eccles. §. item. Quaecunque communitas. Bar. in l.
aut facta, ff. de pœn. aut deliquerit in committendo,
& tunc, si sono campana, & data opera, se congrega-
uerunt vniuersi, punitur, secus si obiter euenit calus
Maria. Soc. in repetitione, cap. Qualiter, & quando
num. 43. de acc. alios multos alleg. Bouifac. de fur. §.
animo, num. 232. cum seq. vbi vi. Et stante iure mu-
nicipale villa tenetur emendare damna Anto. Scap.
iur. non script. libr. 3. de Diuerf. act. cap. 103. Clar. §.
fin. quæstio. 82. ver. quod villa, quæ emendatio non
debet fieri per capita Domorum, sed pro modo pa-
trimonij, l. 1. C. de mu. patr. lib. 1. 2. & ita tenet Gand.
de malef. in Rubr. Dealiq. quæst. var. sub num. 8.
Anca. conf. 155. Aret. conf. 165. Oldr. conf. 315. Ca-
chera. decis. 79. & 88. per tot. vbi num. 27. ait fenes,
mulieres, pupilos, & absentes posse puniri, vide que
dixi in materia saluaguardiæ nu. 269. & alibi par. 2.
& tamen quandoque alter pro altero punitur de hac
re per Farinac. de delict. & pœn. quæst. 24. num. 150.
254 usque ad num. 160. † vbi incipit tractare, an statuta
pœnalia comprehendant forenses, & prolixius
usque ad fin. d. quæst. 24. Hinc est quod pater tenetur
pro filio, dominus pro famulo, vel animali, com-
munitas pro damno dato, Dec. in l. culpa caret, nu-
mero 2. de reg. iur. Propinqui pro propinquuo banni-
to contra regulam, quod pœna debet sequi suos au-
thores, l. sancimus, cum simil. de pœn. l. non debet,
de reg. iur. & iniquum est, quod quis odio alterius
255 grauetur, vulg. iurib. † Item poterit ius vnius dare
alteri, Grammat. conf. 8. num. 8. quamuis manum
regiam neminem spoliare dicit Boer. decis. 467. nu-
mero 9. intellige ex iusta causa. Item ius iniquum
est auferre defensiones iuris, tamen de facto facino-
rosis delinquentibus denegantur ante torturam, vt
suprà per tot. hanc par. & postea angustiantur defen-
siones. Est etiam iniquum prohibere defensiones
facti, quod est prohibere ne quis de facto defendatur,
vt in materia resistentia dixi in 2. par. num. 57.
cum mult. seq. & in statu Sereniss. magni Ducis Ac-
256 trariae Domini mei † est prohibita intromissio in-
ter rixantes, etiam causa eos segregandi, sicuti vsus
armorum etiam non prohibitum prohibitus est,
quæ nec itinerando ferri possunt, nisi à militibus, &
ab alijs ex priuilegio, sed optima ratione dicta se-
gregatio est prohibita, ne sub prætextu segregandi
hant-vniones, & quadrilia, ex quibus superchiariae
nascuntur; Sed aduerte, quod insultati, seu prouocati
quando sunt plures simul, non habet locum lex de
intrusis, seu intromissis, secus si plures insultant: ita
disponit lex Ducalis de anno 1569. Qua de re si quis
insultat alicui in domo sua, etiam fratres ibidem
existentes dicuntur insultati, & participant de offen-
sa, l. lex Cornelia, de iniur. Tiraq. in tract. de pœn.
caus. 51. num. 88. Menoch. de arb. cas. 161. & 262.
quod in alijs casibus forte locum non haberet. Et
intromissio de iure (tanquam exorbitans prohibi-
tio) locum non deberet habere quando sit sine ar-
mis, vel quando operatione sequatur malum, vel
quando casu si intromisit, & si erat coniunctus, con-
iunctum retinuit à malo, nec quando post sedatam
rixam adiuuauit vulneranti associando in Barbiton-
foriam, uel in alio domo, vt mederi posset, alioquin
impium esset non auertere malo cum quis possit, &
pati de bono opere (cessatque) hoc constito: ratio fi-
nal is, d. legis, ergo cessat dispositio cap. cum cessante
de app. & vbi æquitas suadet, rigor cessat, cap. in pœ-
nibus, de reg. iur. & leges facti ad conseruationem,
non debent contrarium operari, l. adigere, §.
quamuis vbi Bar. & alijs, de iur. patr. vi. Causalca. De-

257 cis. 28. par. 5. in hoc prop. † Item potest Iudex no-
ster instantiam prorogare, & decidere contra causas
rigorosos, Ias. in d. §. in bona fidei, per DD. quos al-
legat. Instit. de act. multa alia potest facere Iudex
magna authoritatis, quæ posui in 1. par. cit. fin.
258 † Præterea est res iniqua, vt in pœnis pecuniarijs
quis torqueatur, cùm quælibet pœna corporalis
etiam leuis sit maior pœna pecuniaria (quamvis for-
te auari aliqui, & cupidi aliter sentiant,) Crauet. consil.
137. num. 11. quem refert Bertazol. cons. 215. nu-
mero 7. lib. 1. & generaliter quod non sit deuenien-
dum ad torturam in pœnis pecuniarijs, tradit Farinac.
de indic. & tor. quæst. 42. num. 14. cum ibi per
eum adduc. Clar. d. quæst. 64. ver. præterea, & ibi
add. Bajar. tamen suprà dixi num. 165. posse quem
torqueri hac ratione, & quando de iure communi
pœna esset corporalis, vt ea, quæ blasphemio imponi-
tur, & de iure statutario conuersa est in pœnam pe-
cuniariam, nihilominus non potest inferri tortura,
259 Fab. à Monteleo. pract. arb. 3. par. quæst. 6. † quo-
niam subrogatum assumit naturam subrogati, l. sed
& si quis, §. quæstum, ff. si quis cautio. licet alij te-
neant, quod idem in causa blasphemie possit deueni-
riri ad torturam, quando pœna est perforatio lingua, &
quæ res non habet contradictem, nos loqui-
mur, quando pœna est pecuniaria, & idem in delictis
semper causa, & origo attenditur, ar. l. 3. C. manda.
vbi per illum textum non attenditur factum à ser-
uo, cuius contemplatione fecisse dicatur, sed origo
iussus Domini. Hinc Bald. in l. si eum, ff. si quis cau-
tio. tradit regulam, quæ omnibus casibus deseruit,
260 in quibus † pœna, quæ de iure erat corporalis per
statuta, vel per consuetudinem effecta est pecuniaria,
quod hæc pœna debeat appellari corporalis, &
sapit naturam pœna corporalis, & in pœnis aug-
mentum, vel diminutio non mutat naturam deli-
ctorum; Afflict. in constitut. in verb. iustitiar. i., nu-
mero 18. & ideo in procedendo attenditur qualitas
delicti, & non accidens pœnae commutata à iure
municipali, arg. l. 1. C. de condit. ob cau. Felyn. in
cap. 1. de calum. vbi contra Bald. in l. 3. C. de ser. fug.
dicit, quod qualitas delicti iudicatur à qualitate pœ-
nae. Verum apud supremos Iudices de consuetudine
A etiam in leuibus delictis, & pœnis pecuniarijs ad torturam deuenit. Paul. Ghirlan. de quæst. & tort.
quæst. 5. num. 2. & seq. & Alber. in l. edictum, num. 4.
ff. eod. quos cum alijs adducit D. Farinac. vir magnæ
eruditio, & lectionis, d. quæst. 42. num. 19. 40. 41.
sed hoc procedit bis præci pœna concurrentibus quin-
que considerationibus, quarum prima est, vt de deli-
cto agatur, per quod assertur damnum publico, vel
principis ærario, vt in fraudantibus vestigial, anno-
nam, sal, plagiarijs, & huicmodi, vt tot. tit. de pu-
blic. iud. tit. de plagiar. tit. de fraud. anno. secunda, vt
adscit indicia ad torturam sufficientia, de quibus
B suprà num. 6. 73. & 136. Hinc dicit Bald. in l. si quis
post, ff. detestam. quod quando reus est indicatus
ad torturam, etiam si agatur de pœna pecuniaria, non
est relaxandus, & Farinac. d. quæst. 33. num. 38. Ter-
tia, vt persona sit vilis conditionis, & non honestæ
vitæ, sed hoc est arbitriatum, DD. in l. in seruorum,
ff. de quæst. Nec vim facio, an sit natus sanguine no-
bili, si vitijs suam denigrat nobilitatem. Nam qui
turpiter delinquit non honestæ vitæ, & vilis reputa-
tur, per ea, quæ dixi in 4. par. num. 55. & in pract. de
test. par. 5. num. 101. & 102. & vide DD. adductos à
Farinac. d. quæst. 42. num. 25. Quarta consideratio
erit, quod iudicium criminaliter agatur, & non ciuiliter,
vt infra num. 267. Quinta, & vltima, quod tor-
tura sit leuis, & modica: nam modica tortura non
dicitur tortura, & ad mensuram delicti, & pœnae re-
gulanda est, vt suprà num. 54. & seq. & infra num. 266.
Nam

Nam delictum reputatur maius, vel minus secundum qualitatem penae, & pena pecuniaria posset esse adeo grauis etiam pro delicto contra priuatum, ut tortura locus esset. Sed Paul. Ghirl. de quest. & tor. qu. 7. ait, 261 † quod in causis mixtis datur tortura, vnde si ex iudicio ciuili emergat fallitas, tunc potest tortura adhiberi, & quia dixi, quod in delictis attenditur eorum qualitas, hoc verum in procedendo, sed in iudicando attenditur id, quod aequitati magis congruit, l. semper, & lex in penalibus, de reg. iur. Bald. in l. 1. C. an 262 seruus ex fact. iu., &c. qui dicit, † quod in delictis attenditur status personae mutatio; vnde si post delictum quis incipit esse melioris, vel deterioris status pro qualitate noui status pena moderatur, non attento priore statu, l. moris, & in l. pen. ff. de pen. & quid quoad agendum vide text. l. si quis postea, ubi Bal. ff. de iudic. Vincen. Franc. decisio. 384. p. 2. Petr. Cabal. cas. crimin. 147. & in bannito posita facta Clerico Caualcane. decisio. 11. in 5. par. Farinac. de inquisit. questio. 8. nume. 104. cum mul. iequen. & post diffamationem mutatio status in fraudem praesumitur; idem post accusationem, vel inquisitionem, multo magis post cond. mutationem, Farinac. d. questio. 8. num. 110. Bart. Bal. l. & alij in d.l. si quis postea, de iudic. & mutatio status personae multa operatur, ut per Marsil. de fide usq. num. 110. cum seq.

Primò. Quid si deiulor de iudicio sibi liberatur ob mutationem in statu principali, Car. clem. 1. qu. 9; de cens. & per eundem Marsil. num. 112. Mutatio status quid operatur.

Secundò. Quod pater, qui ex forma legis tenetur pro filio, eo suo iuris effecto, non tenetur, l. si filii, de aut. & rat. distra. ne potest enim vendere effectum Clericum, nec exahedare; Marsil. num. 116. & 120.

Tertiò. Debet & potest conueniri in loco contractus, fallit si murat domicilium, & personae statum, Bart. in l. q. usquis, C. de Epis. & Cler.

Quarto. Potestas tenetur pro famulo, fallit si famulus banniatur, Bald. ad Spec. in tit. de accus. §. vlt. ver. sed quid si familiaris.

Quintò. Laicus effectus post delictum Clericus, non potest a laico iudicari, nisi in fraudem, Bart. in l. 1. ff. de pen.

Sexto. Priuilegium concessum familiae, mulier amittit postquam est nupta, D.D. in d.l. cum quedam p. lla, ubi Ro. de iur. om. iud.

Septimò. Paganus qui deliquit, & ita accusatus, in crimine, si deinde miles effectus fit, non potest a primo iudice agi, sed coram iudice secundi, l. qui cum uno, §. reus, ff. de rel. Marsil. rub. d. fidei usq. ante nu. 114. D. Petr. Caball. cas. crimin. 147.

Octauò. Dignitas superueniens eximit a patria potestate, § filius familiae, Instit. quib. mod. patr. pot. sol. Marsil. vbi supra nu. 114.

Nonnò. Mutatio loci, vt si laicus, qui extra Ecclesiam deliquit, fugiat ad Ecclesiam, Marsil. ibidem nu. 114. tot. tit. de ijs, qui ad Eccles. confug.

Decimò. Sacerdotum superueniens tollit munus publicum iam iniunctum, & compromissum iam factum, num. 115.

Vndeclimò. Filius ob mutationem status si efficiatur Clericus, exit a potestate patris, non potest ex causa in gratitudinis exahedari, non potest vendi, potest comparere in iudicio sine consensu patris, cap. fin. in fin. de Iud. Marsil. num. 117. & 118. vbi non tenetur capere malefactorem, nec stare rigori statutorum in materia contractuum, nec iudiciorum, nume. 119. nec subiaceat penitus crimin. Maiest. glo. in c. fatus peruersum, 56. distinctio. Marsil. nume. 120. potest rogare testamentum, in quo pater sit haeres institutus, Barto. consil. 61. incip. filius fam. presbyte. Marsil. numero 122. Ita in acquirit sibi non patri, ibidem

item spurius efficitur legitimus per ingressum Religionis, Marsil. nume. 123. potest esse testis pro fratre, Imol. in cap. cum R. de offic. deleg. infamia cessat & tollitur, Mar. num. 125. non tenetur conferre liberos a patre habitos, Ias. in l. filiae, 2. col. C. de collat. non potest ponit ad torturam si habet indicia sufficientia contra se, nisi etiam sit infamis, Marsil. num. 126.

A Quibus accedit quod si minor in minori aetate deliquerit, & ante sententiam effectus sit maior, nihilominus non poterit puniri tanquam maior, glo. in l. sciant cum si, in verb. moritur, C. de legit. hære. Clar. quæst. 60. vers. sed nunquid, Marsil. in l. infans, num. 13. ad leg. Corn. de sicut. Verum tamen idem Bald. melius distinguendo in d.l. ait, aut est status omnino nouus, aut inerat tempore veteris delicti; primo casu variatur pena ob mutationem: secundo casu no,

263 deinde subdit † quod in delictis priuatis non arreditur status mutatio, ex quo iudex habet penas praefixa, sed sic in delictis publicis, in quibus summum arbitrium datur, l. hodie, ff. de pen. tunc attenditur aequitas, deinde melius distinguendo, inquit, aut loqui mur in penitentia, & tunc attenditur tempus delicti, aut in penitentia taxat tempore rei iudicata, & statutus arbitrio suo; et demum aliam distinctionem ponit, aut pena arbitraria est imponenda propter delictum tantum, verbi gratia, dicit statutum, quod occidens occidatur, & tunc attenditur tempus delicti, non obstante mutationem status, aut pena est mixta ratione apponenda, videlicet respectu delicti, & eius qualitatis, vel personae delinqentis, & tunc inspicitur ius